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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou a procesem výroby audioknih. Přečtením práce

čtenář získá zběžný přehled o historii audioknih, průběhu všech fází výroby – jak

z umělecké, tak technické strany, bude schopen rozlišit základní typy audioknih podle

zpracování a získá přehled v globálním povědomí o audioknihách díky anketě široké

veřejnosti.

Hlavními prameny této práce byly, kromě dostupné literatury, vlastní rozhovory

s odborníky, kteří se tvorbou audioknih dlouhodobě profesně zabývají. Popisované postupy

a informace jsou objektivním vyhodnocením syntézy poznatků získaných z více zdrojů.

Práce nabízí komplexní vhled do procesu tvorby, výroby a teorie tohoto audiálního

literárního média.

Klíčová slova: audiokniha, mluvené slovo, četba, jednohlasá četba, vícehlasá četba,

dramatizace, dramatizovaná četba, superprodukce, distribuce

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the creation and production process of audiobooks. By

reading the thesis the reader will get a brief overview of the history of audiobooks and the

process of all stages of production - both artistically and technically. The reader will be also

able to differentiate the basic types of audiobooks according to their form of processing and

he will gain an overview of the global awareness of audiobooks thanks to a survey of the

general public.

The main sources, in addition to the available literature, are interviews with experts who are

professionally involved in the creation of audiobooks. The described procedures and

information are an objective evaluation of the synthesis of knowledge gained from multiple

sources.

This diploma thesis offers a comprehensive insight into the process of creation, production,

and theory of this audio-literary medium.

Keywords: audiobook, spoken word, reading, single voice reading, multiple voice reading,

distribution
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ÚVOD

Literatura je na světě přítomna po staletí a za dobu své existence prošla už mnoha změnami.

Byly to změny jazyků, forem, stylů, žánrů a v neposlední řadě i změny jejího média. V této

diplomové práci se budu věnovat jednomu z těchto médií, konkrétně audioknihám.

Audioknihy, anglicky audiobooks nebo talking books, jsou jedním z novějších způsobů,

jakým se v dnešním světě dá distribuovat literatura mezi velmi široké spektrum čtenářů. Ač

mají své kořeny už hluboko v minulosti, stále jsou o mnoho modernějším médiem, než

například klasické tištěné knihy. I audioknihy však za dobu své existence mnohokrát prošly

změnami svých nosičů, na kterých jsou distribuovány. Přesněji se vývojem audioknih

v průběhu času budu věnovat v kapitole Historie audioknih. (viz str. 14)

Při hledání jednoznačné definice, co to audiokniha vlastně je, můžeme narazit na mnoho

rozličných výkladů tohoto pojmu. Zpravidla se tyto výklady liší v tom, co všechno pod

pojem audiokniha spadá. Avšak nejčastěji se setkáme s definicí, že audiokniha je zvukový

záznam mluveného slova, obvykle vycházejícího z literární předlohy.1 Nemusí tedy jít přímo

o zvukovou podobu konkrétní knihy, ale může se jednat například o záznam divadelního

představení, které v této podobě díky dostatečně popisným dialogům může jako audiokniha

sloužit – například záznamy her Divadla Járy Cimrmana nebo komická vystoupení Šimka a

Grossmana.

Ve společnosti se audioknihy těší stále větší oblibě a s rostoucím zájmem hromadně přibývá

i množství namluvených titulů.2 Podle Ivana Saba, jednatele portálu Audiolibrix, je hlavním

důvodem nárůstu zájmu o audioknihy zvyšující se tempo, jakým dnešní společnost žije.3

Dlouhá pracovní doba a nutnost cestování za prací podle něj způsobuje, že lidé už netráví

tolik času doma v klidu, například s knihou, ale spíš v práci nebo v dopravních prostředcích.

V takovýchto podmínkách by byl jen těžko někdo schopen přečíst a plnohodnotně si

vychutnat tištěnou knihu. Naproti tomu audiokniha je pro tyto podmínky ideální volbou.

Nevyžaduje vizuální pozornost a stačí ji pouze poslouchat. Vejde se i ve velkém množství

do mobilního telefonu, a je tedy možné si bez problému v kapse nosit svou vlastní virtuální

knihovnu. Mohlo by se tedy zdát, že audioknihy mají oproti tištěným knihám mnoho výhod

1Audioknihy – Asociace vydavatelů audioknih. Asociace vydavatelů audioknih – Nemusíte číst, stačí

poslouchat [online]. Copyright © 2014 [cit. 18.11.2021].

Dostupné z: https://asociaceaudioknih.cz/audioknihy/
2 AUDIOLIBRIX. Velký audioknižní průzkum 2020. Audiolibrix.com [online]. 18. 1. 2021. [cit. 2021-11-16]

Dostupné z: https://www.audiolibrix.com/cs/Info/Page/142/velky-audioknizni-pruzkum-2020
3 Vlastní rozhovor s Ivanem Sabem (CEO Audiolibrix s. r. o.), 4. 11. 2021

https://asociaceaudioknih.cz/audioknihy/
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a v blízké budoucnosti knihy kompletně nahradí. Ivan Sabo v rozhovoru, jenž jsem s ním

uskutečnil, také zmiňuje, že jsou časté příklady čtenářů, kteří si ke klasickým knihám našli

cestu právě přes poslouchání audioknih. Může to tedy fungovat i naopak a audiokniha nutně

nemusí být pro tištěnou literaturu vždy jen hrozbou. Dále se také nabízí otázka, zda jsou

audioknihy vždy jen prospěšné, zda nemohou například působit negativně na gramotnost

dětí? Abych zjistil, jak se k těmto otázkám staví široká veřejnost, vytvořil jsem anketu, jejíž

výsledky podrobně rozebírám v analytické části této práce. (viz str. 52)

S audioknihami jsem se poprvé setkal už jako dítě, když mi je rodiče přehrávali různé

pohádky. V pozdějším věku jsem si k audioknihám našel cestu znovu, tentokrát jako

k prostředku zábavy a sebevzdělávání. Dalo by se tedy říct, že audioknihy provázely celý

můj život, a i to je důvod, proč jsem se rozhodl si je vybrat jako téma své diplomové práce.

Navíc v tomto formátu spatřuji do budoucích let velký potenciál, a jakožto zvukový mistr

i možnou budoucí pracovní náplň. Mé domněnky o perspektivě audioknih mi taktéž

v rozhovoru potvrdil i už několikrát zmiňovaný Ivan Sabo z portálu Audiolibrix.

Za cíl práce si kladu vytvořit komplexní průhled výrobním cyklem, technickým

i dramaturgickým, tak aby byla dobrým návodem jak pro začínající laiky, tak pro zkušenější

tvůrce. V teoretické části práce pomocí syntézy informací získaných dotazováním, se

pokusím co nejpřesnější popsat kroky, které jednotliví členové tvůrčího týmu při své práci

provádí. Veškeré uvedené kroky dostatečně popíši a uvedu vysvětlení k objasnění jejich

účelu. Z důvodu lepší organizovanosti textu jsem se rozhodl teoretickou část rozdělit do tří

podkapitol podle jednotlivých fází výrobního cyklu – preprodukce, produkce a

postprodukce. Ve všech těchto fázích chronologicky rozebírám pracovní přístupy a postupy

jednotlivých profesí.

Hlavním zdrojem informací jsou mi, kromě literárních zdrojů, vlastní rozhovory

s profesionály, kteří mi umožnili nahlédnout do procesu vzniku a výroby audioknih

v tuzemských pracovních podmínkách.

V analytické části se věnuji komparaci jednotlivých typů audioknih dle dělení, které jsem

zvolil na základě nastudování dostupných zdrojů a konzultací s odborníky (Ivan Sabo – CEO

Audiolibrix s.r.o., Michal Bureš – režisér, dramaturg, pedagog, zaměstnanci společnosti

Audiotéka.cz Udělat audioknihu – série článků Lukáše Vavrečky pro internetový portál

naposlech.cz). Jde o poměrně ustálené dělení na základě zpracování a obsahu díla. Dále se

v analytické části zabývám analýzou vlastního výzkumu – ankety veřejného povědomí o

audioknihách, jejíž výsledky uvádím v grafické podobě a následně výsledky komentuji.
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Dále, jako poslední bod analytické části, analyzuji prodejní data z tzv. Velkého

audioknižního průzkumu každoročně pořádaného portálem Audiolibrix. S více než 4000

respondenty jde o největší veřejný průzkum týkající se audioknih v Evropě. Z těchto dat opět

vytvořím závěry týkající se prodeje audioknih.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE AUDIOKNIH

Je poměrně obtížné přesně určit, kdy a kde vznikla první opravdová audiokniha. Jak jsem


[…]


Třetí negativní vlastností audioknih je podle respondentů zhoršování gramotnosti populace

– např. u dětí (17,2 %). Dále respondenti ankety označili za problémový faktor snížený zájem

o tištěnou literaturu. Ivan Sabo uvádí opačnou zkušenost, kdy popisuje recenze a jiné ohlasy

mnoha rodičů, kteří zpozorovali u svých dětí zvýšený zájem o literaturu nebo skrze

audioknihy začaly samy aktivně číst. Stejný efekt reflektují ve svých odezvách i mnozí

dospělí jedinci. Jedná se však o individuální případy a součástí odezev je i méně

výrazné množství negativních případů s opačným efektem.109

Obr. 15

106 Vlastní rozhovor s Ivanem Sabem (CEO Audiolibrix s. r. o.), 4. 11. 2021
107 Vlastní korespondence s MUDr. Kamilem Ďurišem, Ph.D. (odborný asistent, vedoucí výzkumné skupiny,

pedagog Ústavu patologické fyziologie Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v Brně), 3. 11. 2021 – 15. 11.

2021
108 The Representation of Semantic Information Across Human Cerebral Cortex During Listening Versus

Reading Is Invariant to Stimulus Modality | Journal of Neuroscience. Journal of Neuroscience [online].

Copyright © 2022 by the Society for Neuroscience. [cit. 2022-01-28].

Dostupné z: https://www.jneurosci.org/content/39/39/7722
109 Vlastní rozhovor s Ivanem Sabem (CEO Audiolibrix s. r. o.), 4. 11. 2021
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4.1.11 Adekvátnost zakoupení audioknihy dítěti/dětem

Tato otázka, která částečně navazuje na předchozí, se zaměřuje na téma výchovy dětí, kdy

byly respondentům nabídnuty k výběru tři možnosti odpovědi. Nejčastěji zvolenou odpovědí

(40,4 %) byl kladný postoj k audioknihám, kdy by rodič svému osmiletému dítěti audioknihu

bez problému koupil. Naproti tomu 30,8 % respondentů označilo, že by pro své dítě raději

zvolilo tištěnou verzi knihy, aby se tak podpořila jeho motivace ke čtení. Zbylých 28,8 %

označilo variantu, kdy se výrazně nestaví ani k jednomu z pohledů a svému dítěti by

zakoupilo obojí – jak audioknihu, tak tištěnou knihu.

Obr. 16

4.1.12 Vývoj globálního zájmu o audioknihy

Poslední otázka ankety byla zaměřena na povědomí respondentů v oblasti prodeje

audioknih. Drtivá většina zúčastněných (85,6 %) se shodla na stanovisku, že globální zájem

o audioknihy roste. Zbylých 13,4 % uvedlo, že je zájem stále stejný a pouze 1 % odhlasovalo,

že zájem o audioknihy je na poklesu. Ivan Sabo (CEO Audiolibrix s. r. o.) v rozhovoru pro

tuto práci uvádí, že zájem o fenomén audioknih v posledních letech zažívá celosvětový

nárůst.110 Povědomí respondentů této ankety je tedy z 85,6 % shodné s informacemi

z tržního průzkumu audioknižního vydavatelství Audiolibrix.

Obr. 17

110 Vlastní rozhovor s Ivanem Sabem (CEO Audiolibrix s. r. o.), 4. 11. 2021

40,40% 30,80% 28,80%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

koupil/nekoupil

11. Představte si, že máte osmileté dítě. Koupil/a byste
mu adioknihu?

ano, audioknihu bych mu pořídil/a

ne, koupil/a bych tištěnou knihu (chci aby dítě četlo)

je mi to jedno, koupil/a bych klidně obojí

85,60%

13,40% 1%
0,00%

100,00% 12. Myslíte si, že globální zájem o audioknihy roste?

roste je stále stejný klesá

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 58

ZÁVĚR

Během tvorby této práce jsem měl možnost navázat kontakt s mnoha velmi zajímavými

a respektovanými lidmi, jejichž ochotě vděčím za předešlé popsané strany. Dostal jsem tak

jedinečnou možnost nahlédnout do procesu vzniku audioknih z několika odlišných, ale

přesto komerčně a kvalitativně funkčních, pohledů. Ač není možné přesně stanovit normu

pro jediný správný pracovní postup výroby, je přesto možné si skrze tyto získané informace

utvořit z objektivně preferovaných přístupů svůj vlastní postup, který, byť mírně odlišný, je

postaven na solidních základech a zkušenostech ověřených zmíněnými odborníky.

Výstupem této práce je tedy syntéza získaných informací strukturovaná tak, aby krok po

kroku popsala výrobní cyklus audioknihy odpovídající kvality, po komerční i umělecké

stránce. Dále práce popisuje typologii audioknih podle jejich zpracování, postavenou na

komparaci jednotlivých typů a syntéze informací z různých dostupných zdrojů. Závěrem

analytické části je pak vlastní výzkum společenského povědomí o audioknihách, který slouží

jako náhled do vnímání tohoto fenoménu možnými budoucími potenciálními posluchači.

Veškeré informace získané přípravou a konsolidací této práce plánuji zužitkovat při výrobě

mého praktického diplomového projektu – vlastní audioknihy – a dle potřeby také ve všech

dalších budoucích projektech.

Audiokniha je médium, které, dle mnoha z odborných respondentů mého výzkumu, skýtá

velký potenciál do budoucích let. Z důvodu stále se zrychlujícího tempa společenského

života je tato forma literatury často jediným způsobem, jak stíhat zároveň své pracovní

povinnosti a vlastní kulturní život. Doufám proto, že má práce bude případným budoucím

tvůrcům audioknih nápomocna při hledání jejich vlastního tvůrčího přístupu a pomůže

k dobré orientaci jak v procesu příprav, tak v procesu výroby a distribuce.
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