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„Audiokniha - tvorba a proces výroby“, už samotný názov práce vystihuje aktuálnosť

a dobu v ktorej v súčasnosti žijeme, Ústup od čítaného textu k súčasnej forme, dá sa povedať,

pasívnej forme získavania informácii. Aj denníky majú svoje rubriky – „podcasty“, ktoré nám

v zjednodušenej forme nahradzujú písaný text.

BcA. Šimon Fuxa sa vo svojej diplomovej práci venuje problematike audiokníh, kde

zvuk a hlavne práca zvukového majstra tvorí dominantnú zložku celého procesu vzniku

audioknihy. Priestor venuje samotnému rozdeleniu a čitateľ má na vytvorenom priestore

možnosť dozvedieť sa o všetkých kategóriách skúmanej tvorby s prihliadnutím na jednotlivé

špecifiká a odlišnosti, kde podrobne popisuje spôsob a postup výroby jednotlivých kategórii

od primárneho záznamu až po finálnu zvukovú postprodukciu.

Veľký prínos práce tkvie v zosumarizovaní praktických poznatkov súčasných tvorcov

v danej oblasti, kde poukazuje na osobitý a jedinečný prístup každého tvorcu, ktorý je

založený na individualite a kreativite jednotlivca. Nemenej dôležitý je aj fakt, že audiokniha

sa presadzuje aj v komerčnom prostredí, kde musí odolávať tlaku, kde financie zohrávajú

dôležitú, „hlavnú“, úlohu ale práca zvukového majstra nesmie podľahnúť tomuto tlaku.

V práci zaznieva, že pomer „cena a výkon“ v tomto prípade sa rieši hlavne za pomoci

technických prostriedkov, ktoré slúžia na uľahčenie a zrýchlenie samotného procesu tvorby.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- s ktorou ketegóriou audioknihy sa viete stotožniť?, a prečo?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace .............A-výborne..............................................

V(e) .Bratislave..................................... dne ...30.05.2022...................................

......................................………………

podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte